
 

 

COMUNE DI MARANO  

VICENTINO 
 

 
 

 

 

ORIGINALE 

 

Registro Generale n. 14 

 

 

ORDINANZA DEL SINDACO 

 

N. 6 DEL 15-04-2019 

 

 

Oggetto: AMPLIAMENTO PERIODO DI ESERCIZIO DEGLI IMPIANTI 

TERMICI SU TUTTO IL TERRITORIO COMUNALE E FINO AL 30 

APRILE 2019. 

 

I L   S I N D A C O 

 

Visto art. 4 del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 74 “Regolamento recante definizione dei criteri 

generali in materia di esercizio, conduzione, controllo, manutenzione e ispezione degli 

impianti termici per la climatizzazione invernale ed estiva degli edifici e per la preparazione 

dell'acqua calda per usi igienici sanitari, a norma dell'articolo 4, comma 1, lettere a) e c), del 

D.Lgs. 19 agosto 2005, n. 192”, con il quale vengono stabiliti i termini di inizio e fine del 

periodo di accensione degli impianti termici; 

 

Dato atto che ai sensi del medesimo art. 4 il periodo di esercizio degli impianti termici del 

Comune di Marano Vicentino, compreso nella zona climatica E (all. A-VI del 

D.P.R.412/1993 “Regolamento recante norme per la progettazione, l'installazione, l'esercizio 

e la manutenzione degli impianti termici degli edifici ai fini del contenimento dei consumi di 

energia, in attuazione dell'art. 4, comma 4, della Legge 9 gennaio 1991, n. 10”), è compreso 

tra il 15 ottobre e il 15 aprile per una durata massima giornaliera di attivazione di 14 ore; 

 

Visto il protrarsi delle attuali condizioni meteorologiche avverse, di pioggia ed umidità; 

 

Considerato che non sono previsti, nell’immediato, sensibili miglioramenti delle 

condizioni atmosferiche, con conseguente perdurare di temperature basse ed elevata umidità; 

 

Visto l’art.5 del sopra citato D.P.R. 74/2013 “Facoltà delle Amministrazioni comunali in 

merito ai limiti di esercizio degli impianti termici” che consente ai sindaci, con propria 

ordinanza, di poter ampliare o ridurre, a fronte di comprovate esigenze, i periodi annuali di 

esercizio e la durata giornaliera di attivazione degli impianti termici, nonché stabilire 

riduzioni di temperatura ambiente massima consentita sia nei centri abitati sia nei singoli 

immobili; 

 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0192.htm#04
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0192.htm#04
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1991_0010.htm


 

Ordinanza del Sindaco Reg. Gen. n. 14 del 15-04-2019  
 

Pag. 2 

Ritenuto che esistano i presupposti necessari per ampliare il periodo d’attivazione del 

riscaldamento per tutti gli edifici situati nel territorio comunale alle condizioni sotto esposte: 

- il termine massimo fino al quale potrà essere prorogata l’accensione degli impianti di 

riscaldamento è il giorno martedì 30 aprile 2019; 

- l’attivazione sia limitato a massimo 7(sette) ore giornaliere, ai sensi dell’art.4 comma 3 del 

suddetto D.P.R. 16 aprile 2013, n. 74; 

 

DISPONE  

 

1. l’ampliamento del periodo di esercizio degli impianti termici per tutti gli edifici situati nel 

territorio comunale dal 16 al 30 aprile 2019 inclusi, autorizzando, per lo stesso periodo 

temporale, l’accensione dei relativi impianti con il limite di attivazione non superiore alle 

7(sette) ore giornaliere. 

2. che il presente provvedimento sia pubblicato all’Albo Pretorio con efficacia notiziale e 

diffuso nelle forme e nei modi ritenuti più opportuni ai fini della sua ampia conoscibilità 

per tutto il tempo di validità dello stesso.  

 

 

Letto e sottoscritto a norma di legge. 

 

 IL SINDACO 

 Guzzonato dr. Marco 

 

           Documento firmato digitalmente 

           ai sensi del D.Lgs 82/2005 e s.m.i. 

                                                 


